

CHIARIMENTI

OGGETTO: eGPA 824/2024/SERV - Acquisto della Copertura assicurativa “KASKO” per veicoli dei dipendenti comandati in servizio per le Società del Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane. (CIG B2FACB23BE)

Con riferimento alla procedura in oggetto si riscontrano le seguenti richieste di chiarimento, le cui risposte sono ritenute di interesse generale.

1. Domanda

La Vs. disponibilità, certi che non vi sia alcun interesse, né tantomeno la volontà, da parte della Stazione Appaltante (Ente Contraente se diverso) di esporre l'Appaltatore (“Assicuratore Aggiudicatario dell'appalto”) ad eventuali violazioni di legge o regolamenti, tra cui quelle in materia di sanzioni internazionali, a prevedere in caso di aggiudicazione l'inserimento nel rispettivo Capitolato di Polizza della Clausola di seguito riportata:

ESCLUSIONE OFAC - SANZIONI INTERNAZIONALI: Gli [Assicuratori] [Riassicuratori] non sono tenuti a fornire alcuna copertura o a disporre alcun risarcimento ai sensi del presente contratto, qualora ciò implichi qualsiasi tipo di violazione di legge o regolamento in materia di sanzioni internazionali, che esponga gli [Assicuratori] [Riassicuratori], la loro capogruppo o la loro controllante a qualsiasi violazione delle leggi e dei regolamenti in materia di sanzioni internazionali.

Qualora invece il Capitolato di Polizza prevedesse già la suddetta Clausola di ESCLUSIONE OFAC, ma in una versione anche solo in parte difforme da quella proposta dalla Scrivente, si chiede la Vs. disponibilità ad acconsentire alla mera sostituzione della medesima.

Risposta

Si conferma. La formulazione alternativa è accettabile in considerazione della sua equivalenza, in termini sostanziali, alla clausola standard “SANZIONI E RESTRIZIONI INTERNAZIONALI”.

2. Domanda

*Chilometri registrati “a consuntivo” in ciascuna delle annualità a cui è riferita la statistica sinistri pubblicata ed in ogni caso almeno per le ultime tre annualità come da schema di seguito riportato:
o Consuntivo Anno 2022: Km*



- o Consuntivo Anno 2021: Km*;
- o Consuntivo Anno 2020: Km*;
- o Consuntivo Anno 2019: Km*;
- o Consuntivo Anno 2018: Km*;

Risposta

Il dato non è disponibile.

3. Domanda

Chiediamo conferma che il premio ANNUO lordo a base d'asta sia di € 1.050.000.

Risposta

Non si conferma. Come indicato al paragrafo III del Disciplinare di gara, il premio lordo a base di gara (oggetto di ribasso in sede di offerta economica) deve intendersi quello indicato per singola giornata di intervento pari ad € 3,50 e non la stima del premio annuo lordo individuato in € 1.050.000,00.

Si specifica infatti che tale stima è la risultanza del l'importo lordo posto a base di gara per singola giornata di intervento (€ 3,50) per un numero stimato di circa 300.000, interventi annui.

Con l'aggiudicatario verrà stipulata una Convenzione di durata pari a 12 mesi e di importo stimato pari all'importo lordo offerto in gara per ciascuna giornata di intervento moltiplicato per un numero stimato di n. 300.000 interventi annui, in virtù della quale sarà emessa la polizza assicurativa annuale (12 mesi) con il minimo comunque dovuto di € 100.000,00 (euro centomila/00) comprensivo di imposte.

Pertanto, il premio anticipato di polizza sarà definito moltiplicando il premio offerto in fase di gara per ogni intervento per il numero di giorni risultante dalla media dei giorni consuntivati sulle precedenti annualità come da tabella riportata alla risposta alla domanda n. 8 (media annuale pari a 256.087 giornate intervento).

4. Domanda

Si prega di pubblicare la statistica sinistri aggiornata in quanto quella presente è sino al 31/01/2021.

Risposta



Come riscontrato in data 17/09/2024 a tutti gli Operatori economici, si prega di prendere visione del file "All. E Statistica sinistri" in formato Excel composto da n. 3 fogli di lavoro così suddivisi:

- Foglio 1: sinistri dal 01/01/2018 al 31/01/2021;
- Foglio 2: sinistri dal 31/01/2021 al 31/01/2023;
- Foglio 3: sinistri dal 31/01/2023 al 31/05/2024.

5. Domanda

La presente per chiedere la statistica sinistri ultimi 5 anni.

Risposta

Si veda la risposta alla domanda 4.

6. Domanda

La statistica sinistri è ferma a gennaio 2021, è necessario che carichiate la situazione aggiornata.

Risposta

Si veda la risposta alla domanda 4.

7. Domanda

In riferimento alla richiesta a pag. 3 e 43 del Disciplinare di gara: "N. B.: ai fini dell'aggiudicazione l'Operatore economico dovrà aver completato, con esito positivo, l'iter di qualifica al sistema di qualificazione per la categoria di riferimento SVZ 7", si chiede conferma che trattasi di un refuso.

Risposta

Non si conferma.

Come indicato nel Disciplinare di gara, fermo restando che la partecipazione alla presente procedura aperta non presuppone necessità di essere iscritti al sistema di qualificazione, diversamente, ai fini dell'aggiudicazione, l'Operatore economico dovrà necessariamente aver completato, con esito positivo, l'iter di qualifica al sistema di qualificazione di Ferservizi per la categoria di riferimento SVZ 7.

8. Domanda

Siamo a richiedere il numero di missioni a consuntivo per gli anni 2021, 2022 e 2023.



Risposta

Di seguito si riporta tabella relativa alle giornate intervento consuntivate.

Periodo di riferimento gg intervento	N. tot. gg intervento
1 Gennaio 2017 - 31 Dicembre 2017	245.493
1 Gennaio 2018 - 31 Ottobre 2018	268.984
1 Novembre 2018 - 31 Ottobre 2019	272.544
1 Novembre 2019 - 31 Ottobre 2020	228.964
1 Novembre 2020 - 31 Gennaio 2021 (proroga tecnica)	57.699*
1 Febbraio 2021 - 31 Gennaio 2022	259.117
1 Febbraio 2022 - 31 Gennaio 2023	258.249
1 Febbraio 2023 - 31 Gennaio 2024	258.893
Media GG mese	21.633

Si precisa che il periodo 1° novembre 2020 - 31 Gennaio 2021 fa riferimento a proroga tecnica relativa a precedente gara e il dato in parte stimato.

9. Domanda

Abbiamo riscontrato che il numero delle giornate di intervento sono riportate in modo diverso. In particolare, nel capitolato viene riportato 250.000 mentre nel disciplinare 300.000. Trattasi di refuso? quale dato dobbiamo ritenere corretto?

Risposta

Come correttamente indicato al paragrafo III del Disciplinare di gara, il numero di giornate di interventi annui è stimato in 300.000, pertanto, in fase di stipula sarà allegato alla Convenzione lo Schema di Polizza allineato a quanto previsto dal Disciplinare.

10. Domanda

Il capitolato di polizza riporta una stima preventiva di 250.000 giornate, mentre nel disciplinare la base d'asta viene conteggiata su un numero di giornate pari a 300.000. Si prega di chiarire.



Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 9

11. Domanda

L'art. 2 del capitolato specifica che il "premio anticipato" viene definito sulla base di un numero provvisorio di giorni. Si richiede di chiarire se tale numero provvisorio di giorni corrisponde alla previsione di 250.000 riportata in capitolato. In caso negativo, si richiede se, come d'uso, tale numero provvisorio è già definito; in tal caso se ne richiede la pubblicazione. Ove non definito, si prega di chiarirne le modalità di definizione.

Risposta

Premesso che il numero stimato di interventi annui è pari a 300.000 come indicato correttamente al paragrafo III del Disciplinare di gara, si specifica che il premio anticipato viene definito sulla base di un numero provvisorio di giorni risultante dalla media dei giorni consuntivati sulle precedenti annualità come da tabella riportata alla risposta alla domanda n. 8 (media annuale pari a 256.087 giornate intervento).

12. Domanda

Relativamente alle annualità 2018-2023 di cui viene fornita la statistica sinistri, si richiede il dato consuntivo delle giornate/intervento per ciascuna annualità.

Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 8

13. Domanda

Si richiede infine l'importo del premio in corso.

Risposta

Per l'annualità 1.2.2023 e 31.1.2024 il premio lordo annuo consuntivato è risultato pari ad € 463.418,47 sulla base di 258.893 giornate intervento. Per l'annualità in corso il premio lordo anticipato sulle giornate stimate (250.000) è pari ad € 447.500.

14. Domanda



Chiediamo di conoscere il numero di “Giornate/Intervento” registrate a consuntivo in ciascuna delle annualità assicurative di seguito riportate:

Anno 2018:

Anno 2019:

Anno 2020:

Anno 2021:

Anno 2022:

Risposta

Si veda la risposta alla domanda n. 8

15. Domanda

Chiediamo conferma del fatto che i sinistri riportati nelle statistiche pubblicate siano al lordo di eventuali franchigie previste dal contratto.

Risposta

Non si conferma. Gli importi indicati riportati nelle statistiche pubblicate sono al netto della franchigia.

16. Domanda

In merito a quanto disposto all’Art. 25 - RIPARAZIONE, di pag. 13 del Capitolato, siamo a richiedere se la liquidazione dell’indennizzo in favore del Gestore del “Network di officine convenzionate” (con cui le stesse Officine hanno sottoscritto un accordo di collaborazione che prevede tale modalità di pagamento del corrispettivo) può essere equiparata a quella effettuata direttamente al Riparatore.

Risposta

Il pagamento ad un eventuale “gestore” del network può essere equiparato al pagamento del riparatore laddove idoneamente formalizzato in accordo tra le parti da trasmettere alla Contraente.

17. Domanda

Sono previste anche regolazioni premio passive?



Risposta

Si conferma, sono previste eventuali regolazioni di premio passive laddove le giornate intervento consuntivate siano inferiori a quelle preventivate. È comunque garantito il premio minimo di cui all'art. 2.

18. Domanda

È possibile ricevere l'importo delle regolazioni attive e passive fatte negli ultimi 3 anni?

Risposta

Nell'ultimo triennio sul premio complessivo di polizza non ci sono state regolazioni passive. Le giornate intervento totali consuntivate sono sempre state superiori alle giornate preventivate.

Di seguito il riepilogo dei premi in acconto e a consuntivo (con evidenza separata del conguaglio/regolazione annuale).

1 Febbraio 2023 - 31 Gennaio 2024	1,79 €	447.500,00 €	258.893	463.418,47 €	15.918,47 €
-----------------------------------	--------	--------------	---------	--------------	-------------

Tuttavia, si precisa che, per quanto disciplinato dall'art. 2 del capitolato, il premio, per quota, è dovuto direttamente e singolarmente da ciascuna società assicurata.

Esso viene anticipato sulla base di un numero provvisorio di giorni / intervento / anno per società e verrà regolato sulla base degli effettivi giorni / intervento registratisi a fine annualità e comunicati all'Assicuratore.

Può quindi accadere che per la singola società si proceda a regolazione passiva.

Si rappresenta che non saranno fornite risposte di chiarimento ad eventuali quesiti pervenuti oltre la pubblicazione del presente documento.

Antonio Cappiello